
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 85 - DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERALI DI FUNZIONAMENTO E 
ADATTAMENTO DELL'ORARIO DI APERTURA DEI PLESSI (A.S. 2025/2026) IN ATTUAZIONE DEL PIANO 
DELLE ATTIVITÀ. 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO l'art. 97 della Costituzione, che impone alle pubbliche amministrazioni di organizzare i propri uffici in 
modo da assicurare il buon andamento e l'imparzialità;  
 
VISTO l'art. 10, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 297/1994, che attribuisce al Consiglio d'Istituto la competenza 
esclusiva sui criteri generali relativi all'adattamento dell'orario delle lezioni e al funzionamento dei servizi 
scolastici; VISTO l'art. 25 del D.Lgs. 165/2001, che riserva al Dirigente Scolastico autonomi poteri di 
gestione, di organizzazione del l 
 
avoro e di valorizzazione delle risorse umane;  
 
VISTO il D.I. 129/2018, in particolare l’art. 43, e il principio di sana gestione finanziaria;  
 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028;  
 
VISTA l'applicazione provvisoria del Piano delle Attività del personale ATA, disposta dal DSGA nelle more 
della sua adozione definitiva, necessaria per garantire l'apertura dei plessi e la sorveglianza sin dall'avvio 
dell'anno scolastico;  
 
CONSIDERATA l’informativa del Dirigente Scolastico relativa al punto nr. 13 dell’Ordine del Giorno della 
seduta del 4 novembre 2025 con la quale erano stati rimodulati per una migliore organizzazione alcuni 
aspetti gestionali dell’Istituto;  
 
VISTO il verbale della riunione di inizio anno del personale ATA, nel corso della quale è stata comunicata 
l'articolazione oraria provvisoria, successivamente applicata per garantire l'avvio regolare delle lezioni;  
 
PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti del 08/01/2026, ha approvato all’unanimità la 
rimodulazione del Piano Annuale delle Attività, individuando nelle giornate di lunedì e martedì con le nuove 
fasce temporali prioritarie per lo svolgimento delle riunioni collegiali, dei dipartimenti e della formazione in 
servizio, al fine di ottimizzare le attività organizzative del corpo docenti e ridurre l’eccessiva 
frammentazione delle riunioni e/o impegni vari;  
 
CONSIDERATO che l'interesse pubblico primario è la garanzia del diritto allo studio e la piena fruibilità degli 
ambienti di apprendimento, e che tale interesse prevale su mere esigenze organizzative interne, pur nel 
rispetto dei diritti dei lavoratori;  
 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000525 - 17/01/2026 - II.1 - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

 

RITENUTO necessario adottare un modello organizzativo che concentri l'apertura prolungata nelle giornate 
a più alta densità di attività (lunedì e martedì) per ottimizzare i consumi energetici e l'impiego del personale 
ATA negli altri giorni della settimana (razionalizzazione) anche in considerazione delle riunioni previste dal 
piano annuale delle attività deliberato dal Collegio dei Docenti ut supra indicato; 
 
ACCERTATA la compatibilità finanziaria della presente organizzazione con la dotazione organica assegnata; 

Con voti 16 favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti, legalmente espressi, 

DELIBERA 

Art. 1 - Finalità e Presa d'atto Il Consiglio d'Istituto prende atto che il Piano Annuale delle Attività Docenti 
(delibera CD del 08/01/2026) costituisce vincolo funzionale per l'organizzazione del servizio. L'articolazione 
oraria dei plessi è determinata al fine esclusivo di garantire la realizzazione del PTOF, l'attuazione delle 
attività progettuali deliberate e il regolare svolgimento degli organi collegiali, assicurando la piena 
sorveglianza e il supporto ai servizi generali. 

Art. 2 - Articolazione Oraria Settimanale (Criterio di Funzionalità) Fermo restando il funzionamento su 5 
giorni (settimana corta), l'orario di termine del servizio e di chiusura dei plessi è così stabilito: 

 Fascia Estesa (Lunedì e Martedì): Chiusura alle ore 18:30. Motivazione: Tale estensione è 
indispensabile e strutturale per accogliere le riunioni degli organi collegiali, i colloqui con le 
famiglie, le attività laboratoriali e la formazione docenti, come da calendario scolastico annuale. 

 Fascia Ordinaria (Mercoledì, Giovedì, Venerdì): Chiusura alle ore 17:50. Motivazione: Nelle 
giornate a minor carico di attività pomeridiane, si dispone la chiusura anticipata per consentire il 
recupero delle ore di servizio del personale e il risparmio energetico, ottimizzando la gestione delle 
risorse umane. 

 Sabato Ore 7.55 – 13.30 

Si allegano prospetti orari dettagliati. 

Art. 3 - Flessibilità per Impegni Istituzionali In deroga all'art. 2, nelle giornate in cui siano calendarizzati o 
vengano indetti - nel rispetto delle norme vigenti - Consigli di Classe straordinari, colloqui generali, scrutini 
o eventi aperti al territorio, l'apertura del plesso interessato è garantita fino al termine delle operazioni. 
Tale flessibilità è intrinseca alla natura del servizio scolastico pubblico e non costituisce evento eccezionale, 
rientrando nella normale programmazione gestita dal DSGA. 

Art. 4 - Invarianza Finanziaria e Organizzazione del Lavoro La presente delibera definisce i livelli di 
erogazione del servizio all'utenza (apertura scuola) e non l'orario di lavoro individuale del personale, che 
rimane disciplinato dal CCNL. Si dà mandato al DSGA, quale capo dei servizi amministrativi, di predisporre 
un piano di lavoro per il personale ATA che copra le fasce orarie di cui all'art. 2 attraverso l'uso degli istituti 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000525 - 17/01/2026 - II.1 - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

 

contrattuali previsti (turnazione, flessibilità, recuperi, banca delle ore), senza generare fabbisogno di 
lavoro straordinario strutturale eccedente le risorse del Fondo MOF assegnate. L'apertura prolungata deve 
essere garantita a "costo invariato" per il bilancio dello Stato, mediante l'efficiente allocazione delle risorse 
umane disponibili secondo disposizioni organizzative a cura del DSGA. 

Art. 5 - Esecutività e Ratifica (Ora per Allora) Il Dirigente Scolastico è incaricato di dare esecuzione alla 
presente delibera. Si specifica che il presente atto ha efficacia "ora per allora" (nunc pro tunc) a decorrere 
dall'inizio delle lezioni dell'anno scolastico 2025/2026, intendendosi ratificati e confermati a tutti gli effetti 
giuridici ed economici gli atti organizzativi e gestionali già posti in essere in conformità all’informativa del 
Dirigente Scolastico relativa al punto nr. 13 dell’Ordine del Giorno della seduta del 4 novembre 2025 con la 
quale erano stati rimodulati per una migliore organizzazione alcuni aspetti gestionali dell’Istituto, alla 
comunicazione resa al personale ATA nella riunione di inizio anno e all'applicazione provvisoria del Piano 
ATA nelle more della sua adozione definitiva, assicurando così la piena continuità dell'azione 
amministrativa. 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000525 - 17/01/2026 - II.1 - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2026-01-17T09:28:44+0000
	LUCA ROSSI




